第 37 回⽇本ゴマ科学会⼤会のご案内

拝啓

厳暑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご⾼配を賜り、厚
く御礼申し上げます。この度、富⼭⼤学（富⼭県富⼭市）において第 37 回⽇本ゴマ科学会
⼤会を下記のように開催することとなりました。今年度の当⼤会は⼀般の⽅々にも開かれ
た市⺠公開講座であり、講演を主体にして学⽣による研究発表も企画しております。会員の
皆様におかれましては、活発な⼤会となるように多くの⽅にご参加下さいますように、お願
い申し上げます。

敬具

1. ⼤会⽇程

2022 年 9 ⽉ 3 ⽇（⼟） （時刻は⼀部変更する可能性があります。）
11：40〜12：40 評議員会
12：40〜13：30 総 会
13：30〜13：40 ⼤会挨拶
13：40〜15：10 講演
15：10〜15：50 学⽣による研究発表
15：50〜17：35 講演

l 新型コロナウイルス感染症の流⾏状況によって、昨年度と同様のオンライン開催に変
更する場合があります（変更があった場合は、⽇本ゴマ科学会のホームページ、および
電⼦メールでご連絡いたします）。

l 9 ⽉ 1 ⽇〜3 ⽇は、「おわら⾵の盆」が 3 年ぶりに開催される予定です。交通機関、宿
泊先が⼤変混雑することが予想されます。早めのご予約をご検討ください。

2. ⼤会会場

富⼭⼤学理学部（五福キャンパス）
評議員会   ⼤会議室
総会・講演会 多⽬的ホール
〒930-8555 富⼭県富⼭市五福 3190
TEL:076-445-6676 FAX:076-445-6549
アクセス・キャンパスマップ
https://www.u-toyama.ac.jp/access/campus-access/gofuku/

3. 懇親会
今⼤会では開催いたしません。どうぞご了承ください。

4. 参加費 会員・⼀般ともに無料

参加者の皆様にはマスクの着⽤をお願いいたします。

5 参加申し込み

申込⽤紙に記⼊して、8 ⽉ 27 ⽇（⼟）までに、メールにて⼤会事務局に送付してく
ださい。
会場の収容⼈数にあわせて、参加⼈数を制限する可能性があります。事前に参加申
し込みをお願いいたします。
宛先：mpyama@sci.u-toyama.ac.jp（第 37 回⼤会実⾏委員⻑ ⼭本 将之）

6. 学⽣による研究発表
l ゴマにおける⾼リグナン含有形質の発現に関与する新規遺伝⼦の探索

〇植垣裕⽃１、瀬川天太 2、⾼⽊宏樹 2、若杉達也 3、⼭本将之 3
(1富⼭⼤院・理⼯、2⽯川県⽴⼤・⽣物資源環境、3富⼭⼤・学術研究部理学系)

7. 講演

以下の 5 題を予定しています。
l 「薬⽤植物の多様性解析に基づく新規機能性の探索」

富⼭⼤学和漢医薬学総合研究所 名誉教授 ⼩松 かつ⼦
l 「植物遺伝資源の探索と取り扱い」

東京農業⼤学農学部 教授 河瀨 眞琴
l 「ゴマを通じた JICA の国際協⼒」

独⽴⾏政法⼈国際協⼒機構（JICA）タンザニア事務所 村尾 あかり
（オンラインでの講演になります。）

l 「国産ゴマの振興を⽬指した農研機構の取り組み」
国⽴研究開発法⼈農業・⾷品産業技術総合研究機構
基盤技術研究本部 遺伝資源研究センター ⾼⽥ 明⼦

l 「富⼭⼤学ゴマ属植物遺伝資源の紹介」
富⼭⼤学学術研究部理学系 講師 ⼭本 将之

8. 第37 回⽇本ゴマ科学会⼤会実⾏委員会

⼤会事務局
⼤会実⾏委員⻑：⼭本 将之（富⼭⼤学学術研究部理学系 講師）

E-mail : mpyama@sci.u-toyama.ac.jp
⼤会運営委員⻑ :唐原 ⼀郎（富⼭⼤学学術研究部理学系 教授）

E-mail : karahara@sci.u-toyama.ac.jp
⼤会実⾏委員 ：⽟置 ⼤介（富⼭⼤学学術研究部理学系 助教）

E-mail : tamaoki@sci.u-toyama.ac.jp

以上